
 
 

CITTA' DI MATERA 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 2946/2021 

N. Protocollo:49800/2021 del 21/06/2021
 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: rimozione arredi, pedane, dehors, totem pubblicitari e cantieri temporanei con
occupazione di suolo pubblico in occasione del G20
 
  

IL SINDACO
 

CONSIDERATO CHE:
-            il giorno 29 giugno 2021 si terrà a Matera la “Riunione Ministeriale Esteri” e una
sessione congiunta dei Ministri degli Esteri e dello Sviluppo dei paesi del G20.
-            occorre garantire adeguate misure di sicurezza delle delegazioni come emerso in
occasione delle riunioni del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza tenutesi presso la
Prefettura di Matera e giusta nota della Questura di Matera prot. n. 0023720 del 16 giugno
2021 agli atti del Comune prot. n. 0048742 del 16.06.2021;
-            nelle aree limitrofe ai luoghi ove si svolgerà l’evento principale sono presenti
numerosi arredi allocati su suolo pubblico (quali, ad esempio, vasi, panchine, fioriere,
ombrelloni, totem pubblicitari, cestini, portacenere), oltre a dehors, pedane, tavoli e sedie
tutte a servizio delle attività commerciali, artigianali e di servizi;
-            nelle medesime aree sono inoltre presenti impalcature e ponteggi per cantieri edili
pubblici e privati installati temporaneamente su suolo pubblico.
RILEVATO CHE sia i predetti elementi di arredo, sia i totem pubblicitari, possono costituire
un ostacolo alle manovre dei mezzi in caso di situazioni emergenziali che potrebbero
determinarsi il 29 giugno, sicché rappresentano un potenziale pericolo sia per l’incolumità
pubblica che per l’incolumità dei partecipanti all’evento;
RITENUTO che, al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica, è necessario
rimuovere urgentemente tutti gli elementi d’arredo presenti su suolo pubblico, tra i quali
rientrano, in via esemplificativa, vasi, panchine, fioriere, ombrelloni, totem pubblicitari, cestini,
portacenere, dehors, pedane, tavoli e sedie;
PRESO ATTO altresì che le impalcature, i ponteggi e le aree di cantiere su suolo pubblico
possono costituire potenziale fonte di pericolo per la pubblica e privata sicurezza;
RITENUTO che la rimozione dei predetti elementi assume natura contingibile ed urgente e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04978-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/06/2021 al 06/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



che richiede un intervento immediato per garantire la pubblica incolumità ed impedire danni
alle persone anche consentendo il deflusso, le vie di fuga e di soccorso alle persone ed i
passaggi anche dei portatori di handicap
VISTI:
-            l'art. 13 comma 4 del vigente "Regolamento comunale per la disciplina dell’arredo
urbano nei Rioni Sassi e nel Centro storico", approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 72/2004 come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 67/2011
-            l'art. 14 del vigente "Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico
delle entrate di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria Legge n. 160/2019"
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 dell’8 aprile 2021
a mente dei quali il Comune, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, può richiedere
la rimozione, dal suolo pubblico, di quanto in precedenza autorizzato.
ACCERTATA quindi la necessità di provvedere senza ritardo all’emanazione dell’ordinanza
contingibile ed urgente ex art. 54 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
PRESO ATTO che con nota prot. n. 0049733 del 21 giugno 2021 è stata data preventiva
comunicazione al Prefetto di Matera ai sensi dell’art. 54 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.

O R D I N A
A.        A tutti i titolari di pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande e
delle altre attività commerciali, artigianali e di servizi che hanno arredi su suolo pubblico (in
via esemplificativa e non esaustiva: vasi, panchine, fioriere, ombrelloni, totem pubblicitari,
cestini, portacenere, dehors, pedane, tavoli e sedie) a servizio delle proprie attività ubicati
sulla sede stradale e sui marciapiedi lungo le seguenti strade e piazze:
1.      via Don Minzoni;
2.      via Ascanio Persio;
3.      via Lucana (dall’incrocio con via P.G. Minozzi all’incrocio con via Don L. Milani);
4.      via Domenico Ridola;
5.      via Egidio R. Duni;
6.      piazza Giovanni Pascoli;
7.      via del Corso (dall’incrocio con via Ridola all’incrocio con via R. Scotellaro);
8.      via Rocco Scotellaro;
9.      piazzetta Sant’Eligio;
10.  via San Francesco;
11.  piazza Sedile;
12.  piazza San Pietro Caveoso;
a)   di procedere alla rimozione di tutti gli arredi (quali, ad esempio, vasi, panchine, fioriere,
ombrelloni, totem pubblicitari, cestini, portacenere) installati su suolo pubblico, entro e non
oltre le ore 23.59 del 26 giugno 2021. Dette aree dovranno restare libere fino alle ore 09:00
del 30 giugno 2021 e comunque fino a cessato bisogno;
b)   di provvedere altresì alla contestuale pulizia del suolo pubblico liberato dagli arredi;
c)    esclusivamente per le attività presenti nel tratto di via D. Ridola compreso tra via Lucana
e via Duni, la rimozione di cui al punto a) deve avvenire entro e non oltre le ore 23:59 del 23
giugno 2021 onde consentire l’esecuzione di lavori di ripristino del manto stradale;
d)   di procedere alla rimozione di tavoli e sedie posizionati su suolo pubblico entro e non
oltre le ore 01:00 del 28 giugno 2021. Dette aree dovranno restare libere fino alle ore 09:00
del 30 giugno 2021 e comunque fino a cessato bisogno.
B.        A tutti i titolari di pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



delle altre attività commerciali, artigianali e di servizi che hanno pedane a servizio delle
proprie attività sulla sede stradale e sui marciapiedi lungo le seguenti strade e piazze:
1.      via Casalnuovo (da incrocio Via Ridola a incrocio Via B. Buozzi);
2.      via Bruno Buozzi;
a)      di rendere tali pedane completamente ispezionabili nella parte inferiore mediante la
rimozione di eventuali chiusure, frontalini, ecc. entro e non oltre le ore 02:00 del 27 giugno
2021;
b)      di procedere alla rimozione di tavoli e sedie posizionati su suolo pubblico o su pedane
temporanee entro e non oltre le ore 01:00 del 28 giugno 2021. Dette aree dovranno restare
libere fino alle ore 09:00 del 30 giugno 2021 e comunque fino a cessato bisogno
C.        A tutti i concessionari autorizzati alla installazione di totem pubblicitari, informativi,
ecc. posti sui marciapiedi e lungo le seguenti strade e piazze:
1.        piazza Matteotti;
2.        via Don Minzoni;
3.        via Lucana;
4.        via Domenico Ridola;
5.        via Egidio R. Duni;
6.        piazza Giovanni Pascoli;
7.        via del Corso (dall’incrocio con Via Ridola all’incrocio con Via R. Scotellaro);
8.        via Rocco Scotellaro;
9.        piazzetta Sant’Eligio;
10.    via San Francesco;
11.    piazza Sedile;
12.    piazza San Pietro Caveoso;
13.    via Casalnuovo (dall’incrocio con via Ridola all’incrocio con via B. Buozzi);
14.    via Bruno Buozzi
a)      di procedere alla rimozione di totem pubblicitari, informativi, ecc. installati su suolo
pubblico entro e non oltre le ore 23:59 del 22 giugno 2021.
D.       A tutti i concessionari autorizzati alla installazione di impalcature e ponteggi o
occupazione di suolo pubblico per cantieri temporanei posti sui marciapiedi e lungo le
seguenti strade e piazze:
1.        via Lucana;
2.        via Lanera (dall’incrocio con via Castello all’incrocio con via Lucana);
3.        piazza San Pietro Caveoso;
4.        vico Solitario;
5.        via Casalnuovo (dall’ incrocio con via Ridola all’incrocio con via B. Buozzi)
6.        via Bruno Buozzi;
a)      di procedere alla rimozione di carichi sospesi, reti e teli perimetrali, delle mantovane,
dei materiali e delle attrezzature collocati sui piani di lavoro ecc. presenti sulle impalcature e
sui ponteggi oltre che alla rimozione dei cantieri con eliminazione altresì di ogni materiale,
attrezzatura, ponteggio ecc. posizionati su suolo pubblico entro e non oltre le ore 23:59 del
26 giugno 2021 adottando altresì ogni utile cautela allo scopo di impedire l'accesso di
estranei su detti pianali.

DISPONE
A.        che il presente provvedimento sia notificato a tutti i titolari di pubblici esercizi e attività
di somministrazione alimenti e bevande e alle altre attività commerciali, artigianali e di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



servizi, cantieri pubblici e privati, ubicati lungo le seguenti strade e piazze:
1.        via Don Minzoni;
2.        via Ascanio Persio;
3.        via Lucana;
4.        via Lanera (dall’incrocio con via Castello all’incrocio con via Lucana);
5.        via Domenico Ridola;
6.        via Egidio R. Duni;
7.        piazza Giovanni Pascoli;
8.        via del Corso (dall’incrocio con via Ridola all’incrocio von via R. Scotellaro)
9.        via Rocco Scotellaro;
10.    piazzetta Sant’Eligio;
11.    via San Francesco;
12.    piazza Sedile;
13.    via Casalnuovo (da incrocio Via Ridola a incrocio Via B. Buozzi);
14.    via Bruno Buozzi;
15.    vico Solitario;
16.    piazza San Pietro Caveoso;
B.        che copia della presente ordinanza sia inviata a
1.         Prefettura di Matera;
2.         Questura di Matera;
3.         Comando provinciale Carabinieri Matera;
4.         Guardia di Finanza Matera;
5.         Comando Provinciale Vigili del Fuoco Matera;
6.         Comando Polizia locale del Comune di Matera.
C.        che sia data massima diffusione al contenuto della presente Ordinanza mediante la
sua pubblicazione all’Albo pretorio On-Line del Comune ed il suo inserimento sul sito del
Comune di Matera nella sezione "Amministrazione Trasparente";
D.       di trasmettere copia del presente atto alla Polizia locale, per la notifica agli esercizi
commerciali, artigianali e di servizi interessati.

AVVERTE CHE
·         eventuali danni a cose o persone derivanti dal mancato adempimento di quanto
riportato nel presente provvedimento, ricadono sul proprietario/legale rappresentante delle
attività, che ne risponderà in via amministrativa, civile e penale;
·         la mancata ottemperanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia all’Autorità
Giudiziaria ai sensi dell’articolo 650 del codice penale “Inosservanza dei Provvedimenti
dell’Autorità”;
·         la mancata ottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza comporterà
l’intervento in danno da parte del Comune di Matera per l’esecuzione delle opere necessarie
che saranno poste a carico della proprietà senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in
cui siano incorsi, così come disposto dall’art. 54, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
·         la mancata ottemperanza alla presente Ordinanza comporterà, oltre a quanto previsto
dall’Art. 650 del codice penale, anche una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo
di €. 25,00 ad un massimo di € 500,00 così come disposto dall’art.7 bis, comma 1 bis, del
d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
·         gli Ufficiali ed Agenti della Forza pubblica sono incaricati della esecuzione della
presente Ordinanza.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 

 
Matera, 21/06/2021 

IL SINDACO 
DOMENICO BENNARDI

 
(Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)

Avverso la presente Ordinanza è possibile presentare ricorso al TAR della Basilicata entro
60 giorni dalla pubblicazione della stessa all’Albo pretorio, ovvero, in alternativa, è possibile
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione della
stessa all’Albo pretorio.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


